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Cselekedjünk a nép javáért!
Hosszabb idő óta figyelem városunk 

szegény népét; iparkodtam megismerkedni 
annak mindennemű szokásaival, erkölcsi és 
anyagi helyzetével. Eme megfigyelés foly­
tán tisztán láthattam köznépünk nyomorát 
es szomorú anyagi helyzetét, amelynek 
egyik főoka csak ama egy milliónyi ösz- 
szegre vezethető vissza, amely egy év alatt 
városunkban csupán csak az italra for- 
ditattik.

Eme lap legutóbbi számaiban olvasot­
tak késztettek arra, hogy mint népember 1 
csekély soraimmal előbbre vigyem az al­
koholellenes mozgalomnak napirenden levő 
ügyét. Tervem már régibb idő óta készült, 
de csak rnosr vélek alkalmas időt annak 
az ismertetésére.

A tettek ideje már is megérkezett, ha 1 
reá gondolunk ama nagy testi, szellemi, er­
kölcsi s anyagi károkra, amelyek népün­
ket érik az alkohol mértéktelen élvezete j 
miatt. Tettre hivó riadónk Gladstone eme 
ismeretes mondása, legyen : „Az alkohol éh­
ínségnél és dögvésznél inkább tizedeli meg 
az emberiséget Rosszabb a háborúnál, mert 
gyilkol és a gyilkosságnál is rosszabb mun­
kát végez, mert mcgbecstelenit!“

Szeressük egymást, hisz egy hazának 
s városnak a gyermekei vagyunk, s tőlünk 
függ városunk jóléte és virágzása; a nagy 
veszedelem egyúttal védekezésre is szólít 
bennünket! A mi haj csak ért bennünket, 
az mind visszavihetö a mi nagy hibánkra, 
az egyetértés hiányára. Elég volt már a 
makacsságból! Ne zárkózzunk el egymástól, i 
hanem egyesüljünk s így közös akarattal ; 
küzdjilnk egy célért; egy mértékletességi : 
hadsereg előállításáért városunk közt. A 
gyenge okuljon az erősebb példáján, a ta- j 
miit oktassa a tanulni vágyót, nem másért, ; 
mint a n  értékletesség és takarékosság meg- j 
honosításáért népünk szivében!

Ne csak Írjunk erről a mozgalomról, 
hanem már foglalkozzunk is szegény né­
pünkkel, iparkodjunk megismerni annak ! 
minden haját, karoljuk fel szeretettel, ok- J 
tassuk s nemesítsük szabad idejében; s ha­
tározottan tudom, hogy népünk hozzánk fog i 
húzódni, mert kitűzött célunkhoz képest 
ami működésűnkben fogja látni anyagi, testi, 
szellemi és erkölcsi helyzetének a javulását, j

Valljuk be őszintén, hogy idáig nagyon ! 
is lu-ves n foglalkoztak a szegény köznép- 1 
pel, s ez volt az egyik főoka annak, hogy 1 
népünk a pálinkás üvegnél nem talált ne- I 
rncsebb szórakozást szabad idejében.

Szövetkezzünk a néppel, neveljük azt 
mértékletességre és takarékosságra az által, 
hogy alakítunk egy mértékletességi és ta­
karékossági társulatot, s eme összekötő 
kapocs által bizonyosan elérjük azt, hogy 
a tagok egymást támogatva, megszerzik azt 
az önállóságot és szilárdságot, mely őket 
arra képesíti, hogy az alkoholizmus által 
korrumpált társadalmi szokásoknak ellent- 
álljanak és józanabb takarékosabb életmó­
dot kövessenek. Ez az egyedüli mód, mely­
nek segélyével sikerül az alkoholizmus pisz­
kos fertőjébe sülyedt embereinket megmen­
teni, mert az ember Önmagára hagyatva 
nagyon ritkán fog ilyen önállóságra szert 
tenni.

Ez az igaz mozgalom, s valódi egye­
sület, mert csak ily módon akadályozzuk 
meg a mértéktelenség tovaterjedését, s se­
gédkezet nyújtunk úgy az államnak, mint 
városunknak a polgári jólétet előmozdító 
törekvésében.

Hogy eme mértékletességi egyletet 
erős kritikán kivül annál több gúny fogja 
érni az bizonyos, de majd nem fog senki 
mosolyogni, ha eme társulat tevékenységé­
ről és eredményéről tudomást szerez. Kül­
földön eme egyletek működését már az ál­
lamok is kezdik honorálni, mikor törvény-

A képzelődés.
— É rdekes ese tek . —

A mull héten egy amerikai hölgy orvosá­
nak elpanaszolta, hogy hamis fogsorát, lenyelte 
A szegény asszony egészen odavolt. megérezte 
torkában a megakadt fogsort, a mini hegyes élei. 
a húsban mély sebeket ejtenek, s neki iszonyú 
fájdalmakat okoznak.

Az orvos kartársaival az esetet megbeszél- ■ 
vén, abban állapodtak meg, hogy a hölgyen tra- 
cheotomiát hajtsanak végre, vagyis torkát fel- 
melszve. onnan a hamis fogsort úgy a hogy ki- i 
veszik.

Midőn már a műtéthez készültek és a be­
teget ágyában a helyes fekvésre akarták bírni, 
egyikük az ógyelőtli szőnyegen valami kemény 
tárgyra lépett, mi nem volt egyéb, mint az állí­
tólag elnyelt hamis fogsor. Mihelyt a hölgynek a 
megtalált fogsort megmutatták, — fájdalmai 
azonnal megszűntek, vagyis az illúzió megszűn­
tével a tünetek is elmúltak.

Nem kevésbbé érdekes a következő esel. me­
lyet szintén egy szellemileg ép és egészséges em­
beren észleltek.

Az 1870-iki hadjárat alatt egy lovas kül­
döncöt oly nyilt terepen kelleti átküldeni, mely 
az ellenség ágyuliize alatt állott. A veszélyes kül­

detésre az illető tiszt egy nagyon bátor és meg­
hízható egyént szemelt ki magának, kiről tudta, 
hogy dolgát ügyesen fogja végezni, mindamellett 
nem titkolta el előtte a veszélyes helyzetet.

Lapulj meg lovad nyakán és vágtass neki 
az erdő tuisó sarkának; minden golyó nem 
talál!

A katona elindul. A liszt látcsövével figye­
lemmel kiséri mozdulatait. — Eleinte minden jól 
ment, de egyszerre a küldönez lováról lefordul, 
mintha villámcsapás sújtotta volna.

Azonnal még egy küldöncöt menesztettek 
utána, ki a földön heverő katonát nyergébe föl­
emelve, szerencsésen a mozgó korházba viszi. Ili 
kisül, hogy az illető csak elájult, de sebről szó 
sincsen. A magához tért katona azt kérdé az 
ágya mellett ülő seborvostól, hogy milyen a sebe, 
mely neki ennyi fájdalmat okoz.

— Legyél nyugodt barátom, — feleié az 
orvos, — a seb azok közé való, melyek sohasem 
gyógyulnak meg, mert egyelőre csak kulacsod sé- j 
rült ineg.

. A katona csakugyan érintetlenül maradt, de j 
a kulacsából kifolyó bort vérnek tartotta, mely j 
egy puskagolyó által okozott lyukon kilódult. Az 
e fölötti felindulás elájulását idézte elő.

Egy lelkész ötezer hive előtt a templomban 
szónokol. Egyszerre csak elhallgat és a kántornak

jelt ád. hogy az orgonán valamit játszón. Erre 
aztán lemegy a szószékről és a sekrestyéből or­
vos után küld, ki nehány perc múlva el is jött

— Barátom — mondja a lelkész, — azt 
hiszem, utolsó órám megérkezett. (ilynemű rosz- 
szullél vett erőt rajiam, mely nem csal. Végem 
van!

— Meg fogom önt vizsgálni, — feleli az or­
vos és a lelkész ellenkezésének dacára lehúzza 
ruháit.

Az orvos csakhamar egy belső zsebben ketté 
tört üvegcséi talál, melynek tartalma a lelkészen 
elterjedi.

— Honnan kapta ezt az üvegesét? Mi volt 
benne ?

- Akonit, — mondja a lelkész.
Most már mindent tudok. — feleié az or­

vos, s miután a papol jól megmosta és ledür- 
zsülle azt mondta, hogy már most a szónoklatot 
bátran folytathatja, mert semmi baja.

Es úgy is volt, mert itt is a képzelődés mű­
ködött. Ugyanis a lelkész szívdobogásban szen­
vedvén. többnyire akonitlal telt kis üvegcsét hor­
dott magával. Prédikálás közben kezeivel hado- 
názván, a töredékeny üveg elpattant és az ako- 
nil a pap mellét elárasztotta. Az erős szag meg­
ütötte a lelkész orrát, ki görcseire gondolva, nem 
csak rosszal sejtett, hanem halálát is várta.



liuzáöi intézkedések utján sietnek h társa­
dalmi munka segítségére.

Egy ilyen szövetség részére már ré­
gebben összeállítottam az alapszabály ter­
vezetét, a melyből jelenleg esak a célt 
közlöm:

A társulat célja: „A nép között egyre : 
terjedő m értékletlenséget megakadályozni 
az által, hogy a szeszes italok használatát 
kiirtani vagy legalább a m értékletességet 
határok közé szorítani iparkodik és pedig 
azzal a szándékkal, hogy a nép az 
önmegtagadás és kötelező takarékosság 
által ezt gyakorolja. Az ezen élveze­
tek megszorítása akképen, hogy a tagok 
az ezen célra jövőben fordítandó Ösz- 
szeget vagy annak bizonyos részét köte­
lező heti betétek utján elhelyezik a közö­
sen létesítendő pénztárba gyllmölcsözés s a 
tagok hitelének s egyéb gazdasági előnyei­
nek előmozdítása végett:“

Legkisebb betét 25 fillér, s négy év 
múlva kifizettetik a tagnak; különben kö­
zölni fogom az egész tervezetet.

ím e megtettem az első lépést a tettek 
mezejére, mivel azonban gyenge vagyok a 
további munkára azért m unkatársakat, jó ­
akaró tanácsadókat és vezéreket keresek a 
közös s igazi célhoz vezető munkához: „a 
nép boldogitásólioz!u

a . n .

Március 15.
Hazánk újkori történetében egyre 

nagyobb jelentőséggel bir ez a nap, amelyet 
évről-évre lelkesedéssel, örömmel ünnepel 
meg az egész m agyar nemzet. Jelentőséggel 
bir, épen azért, mert dacára a haladó időnek 
emléke nem gyöngül sőt egyre jobban be­
veszi magát a nép szivébe is e napnak 
ünnepi volta.

Ám épen azért, hogy ily általánossá 
lesz ennek a nevezetes napnak emlékbe idé­
zése szükséges az, hogy ne csak ünnepeljünk

Ezelőtt nehány hónappal pedig egyik nagy­
hírű publicistán a következő dolog eseti meg. Vé- j 
letlenül vig cimborák társa ságiba keveredvén, ő | 
maga is, mini afféle jól mulató ember, a pezsgő 
fogyasztásához ugyancsak hozzálátott. Egyszer 
csak valaki elkiállja magát, hogy mindnyájan 
mérget ittak, mert az utolsó üveggel szomorú té­
vedés történi. Bizonyságul egy hamarjában az 
üvegre ragasztott czimlapot mutat elő. Erre a mi 
Írónk a mérgezés minden jeleivel rosszul lesz úgy, 
hogy tüstént le kellett fektetni, az orvosnak pe­
dig nem csekély fáradságába került a képzelt be­
teget nem létező betegségéből kigyógyitani.

Az afféle tünemények ép eszü és testű em­
bereknél nem vehetők valami beteges állapot vagy i 
hypnolikus hajlam rovására, mindamellett a tér- i 
mészet titkainak egyik legérdekesebb részét képe- j 
zik és eddigelé az orvosi tudomány által még nem ! 
lellek megfejtve. A képzelődés által ok >zolt bajok 1 
pedig ép oly fájdalmasak, mini a valódiak, miért 
is kegyetlenség lenne gyógykezelésünkről nem 
gondoskodni.

Ez okból a gyermek képzelődésére haló túl­
ságos nevelési rendszert helyesnek nem tartjuk, 
mivel az előbb-utóhb veszélyes következményeket 
von maga után, és oly tüneményekben nyilvánul, 
melyeknek okait megfejteni képesek alig vagyunk.

2

e napon, de tegyünk fogadást, hogy méltók 
igyekezünk lenni azokhoz, akik a nagy napot 
megcsinálták, akik a ,,nagyidőket“ nagygyá 
tették.

Nagyhangú szólamokkal, dicshimnu­
szokkal még senki sem lendített nemzete i 
sorsán, amint igen jól láthatjuk ezt hazánk j 

mostani állapotján is.
Ünnepeljünk, de ünnep után fogjunk j 

szorgos munkához és építgessük a m agyar ; 
nagyságnak ezt a hatalmas épületét, amely- j 
nek a márciusi napokban csak talapzatát ; 
rak ták  le dicső elődeink.

* *••*
Városunkban a bányászati és erdészeti fő- | 

iskola, az ág. hitv. líceum és a r. kath. főgimnázium I 
rendeznek ünnepeket.

Március 15. a főiskolán.
A m. kir. bányászati és erdészeti főiskola 

ifjúsági köre, mint minden évben, úgy az idén is j 
a nagy nap fontosságához méltán ünnepli meg a í 
szabadság napjának évfordulóját. Ezen ünnepélyére ! 
falragaszok utján hívja meg a közönséget. Az j 
ünnepélyt reggel kilenc órakor a i*. k. plébánia j 
templomban ünnepi istentisztelet előzi meg, mely 
után a bányászati főiskola aulájában matiné lesz. 
Az ünnepély délután fél 4 órakor folytatódik az 
Erdősi emléktáblánál majd a honvédszobornál, 
mellyel egyidejűleg küldöttséget küld a hegybányai 
s hodrusi honvédszobrok megkosz.oruzására. Este 
nyolc órakora főiskolai éttermében hivatalos estélyt 
tart. melyre a meghívókat már szélküldötte.

A délelőtti ünnepély programmja: 1. Hym- ! 
nusz, énekli a közönség. 2. Kossuth nyitány Ker- 
ner Jenőtől előadja a zenekar. 3. Ünnepi meg­
nyitó irta és előadja Pető János főisk. köri elnök.
4. Árulók Prónay Lajostól szavalja Baan lzi u. h. 
tárogatón kiséri Baker Béla ur. 5. Ünnepi beszéd ! 
irta és előadja Nagy Mihály Ili. é.erdm. h. 6. Az 
utolsó honvéd Fejes Istvántól szavalja Martinkovits j 
Antal III. é. erdrn. h. 7. Kuruc nóták énekli i 
Böhm István IV. é. em. h.8. A magyar szó Petőf' ! 
Sándortól szavalja HajduJános 1. é. erdm. h. 9. 
Induló jálsza a főiskolaizenekar. 10. Szózat énekli ' 
a közönség.

Március 15. a líceumban.
A líceumi Petőfi-önkópzőkör eddigi szoká- i 

sához híven, a szabadság napjának emlékére j 
! ez évben is ünnepélyt rendez a Városi Vigadó 

nagytermében, melyre a hazafias közönséget 
ez utón is meghívja a kör vezetősége. Az 
ünnepély délután 3 órakor kezdődik s műsora a 
következő: 1. Himnusz. Énekli az egész ifjúság. 2. 
Nemzeti dal. Petőfi Sándortól. Szavalja Sárpy  Béla
VI. . o. I. 3. Előszó. Irta és előadja Varga Géza |
VII. o. t. 4. Március 15-én. Irta Ábrányi Emil. j 
Szavalja Einzig Dezső VIII. o. t. 5. Ünnepi beszéd, j 
Irta Földvári) Miklós VII. o. t Előadja Gavora 
Lajos VII. o. t. 6. Népdalegyveleg. Énekli a líceumi 
vegyeskar. 7. Petőfi a szabadságharcban. Irta és 
előadja Lukács Oltó VII. o. t. 8. Petőfi visszatér. 
Irta Várady Antal. Szavalja Kerpely Brúnó VII. 
o. t. 9. Szózat. Énekli az egész ifjúság.

Március 15. a kir. kath. főgimnáziumban.
A kir. kath. főgimnázium ifjúsága hazafias 

ünnepélyt rendez délelőtt fél kilenc órakor a 
kegyesrendi lársliáz nagytermében, amelyre ez- ; 
utón is meghívja a nagy közönségei. Műsor: 1. 
Hymnus. Énekli az ünneplő közönség és az 
ifjúság. 2. Ünnepi beszéd. Mondja Radványi 
Antal dr. főgimnáziumi tanár. 3. Talpra magyar, i 
Petőfi Sándortól. Szavalja Zsilinszky Győző Vili. | 
o. t. 4. Glementine gavolte. Cibulka M.-lól. Elő- j 
adja a főgimnázium zenekara. 5. Talpra magyar. 
Goldislól. Énekli a főgimnázium énekkara. 6. Az 
öreg honvéd. Gárdonyi Gézától. Szavalja Hanuska
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Gyula IV. o. t .7. Alkalmi beszéd. Mondja MarJbvarth 
Rezső VIII. o. t.. az ifjúság önképzőkör elnöke.
8. Kurucdal. Énekli a főgimnázium énekkara. 9. A 
szlrecsnói piros virágok. Rákósi Viktortól. Elmondja 
Staud  Nándor VI. o. t. 10. Cinka Panna. Melo- 

i dráma Farkas Imrétől. Szavalja Poszpisil Béla 
VIII. o. t. Hegedűn Bachraty József, Horváth 
József VIII., Gsúnyi Aladár VII., Fdbri Dezső IV. 
o. tanulók, fuvolán Csernák Miklós VII. o. t. ki­
sérik. 11. Tavasz elmúlt. Lányi Ernőtől. Énekli a 
főgimnázium énekkara.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Városi közgyűlés. A törvényhatósági 

bizottság múlt kedden délután tartotta meg már­
cius havi közgyűlését. A gyűlésen Horváth Kál­
mán polgármester elnökölt, mivel Lits Gyula fő­
ispán szabadságon van s csak e hó közepén jön 
haza Olaszországból.

A gyűlésen jelen voltak Ács Ferencz, Ács 
József, Állmán Imre, Arthold Géza, Baán Elemér 
Binder Antal, Bocsák István, Gsányi Oltó, Dobó 
Sándor, Dobrovils Mihály. Faller Gusztáv, Faller 
Károly, Fekete Lajos, Ilarnrák Ferenc, Hánde 
Vilmos, Heincz Hugó, Hlavathy József, Joerges 
Ágost, Kapp Jakab dr. Király Ernő, Kuli István, 
Künsztler János, Platzer Sándor, Richter Ede, 
Schelle Róbert, Schwartz Olló dr. Sobó Jenő, 
Szever Pál, Sztancsay Miklós, Tóth Imre dr., 
Velils György, Veress József, Vitális István dr., 
Vörös Ferenc, Weisz Jakab, Zolomy Imre, Zsámbor 
Pál.

A gyűlés megnyitása után tárgysorozat előtt 
Vitális István dr. bizottsági tag terjesztett elő in­
terpellációt a rendőrfőkapitányhoz.

Interpellációja szerint egy közelebbről meg­
tartott népgyülésen a jelenvolt hatósági biztos fel­
szólalt és beszédet intézett a jelenvoltakhoz. Kérdi 
a főkapitányt, hogy van-e tudomása e dologról s 
megengedhetőnek tartja-e, hogy közegei igy jár­
janak el.

Kuli István rendőrfőkapitány kijelenti, hogy 
a dologról nem volt tudomása, a felszólalás után 
azonban kötelességének tartja vizsgálat tárgyává 
lenni, hogy melyik gyűlésen melyik kiküldött kö­
zege vett szereplő részt, s amennyiben mulasz­
tás forogna fönn a mulasztó tisztviselő ellen meg­
indítja a megtorló eljárást.

Horváth Kálmán polgármesternek szintén 
az irányban lelt nyilatkozata után a közgyűlés a 
a választ tudomásul vette.

Tárgysorozat rendjén a polgármesteri havi 
jelentést tudomásul vette a közgyűlés s ennek 
kapcsán elhatározta, hogy a március 15-iki ün­
nepélyeken részt vesz a városi tanács és részt 
vesznek a bizottsági tagok is.

A in. kir. belügyminiszter jóváhagyta a város 
1908. évi költségvetését nehány tétedre felderítő 
jelentést kérvén. Baán Elemér bizottsági tag kí­
vánságára felölvastatott a rendelet úgyszintén a 
felderítő jelentés is.

A in. kir. belügyminiszter értesítette a vá­
ros közönségét, hogy a pálinkaméréseknek vasár- 
és ünnepnapokon zárva tartása tárgyában alkotott 
szabályrendeletet nem hagyja helyben s illetőleg 
hogy e tárgyban csak a vasárnapi munkaszünet 
törvényhozási rendezése után fog dönteni.

Nem hagyta jóvá a belügyminiszter a hely- 
pénzszcdésről alkotott uj szabályrendeletet sem.

A kereskedelemügyi m. kir. miniszter jóvá­
hagyta a városnak 1909—1910 évi utadóelőirány- 
zalát azonban oly változtatásokkal, melyek a költ­
ségvetést teljesen irreálissá teszik.

A közgyűlés fülir a miniszterhez, hogy a 
költségvetést változtatás nélkül hagyja jóvá.

A földmivelésügyi miniszternek 2506—1909 
számú rendeletére fölir a közgyűlés a miniszter­
hez, hogy a bortörvénynek a boriiyilvántartások 
vezetésére vonatkozó intézkedését Selmecbányára 
nézve függessze föl.

1909. március 14.
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A '»Ve temere* pápai dekrétum ügyében azt 
ajánlotta a városi tanács, hogy Hajdú vármegye, 
Debrecen és Kolozsvár városok közönségének fel­
iratait pártoló felirat intéztessék a kormányhoz. 
Horváth Kálmán polgármester bejelentette azon­
ban, hogy a lapok híradása szerint a pápa dek­
rétumát Magyarországra nézve hatályon kívül he­
lyezte s így nincs szükség a feliratra. A közgyű­
lés örömmel vette tudomásul a bejelentést.

Felír a közgyűlés a kormányhoz a porno­
gráfiái irodalmi termények üldözése iránt.

Az erdőraester éves jelentését, valamint az 
1909. évi erdősítési költségelőirányzatot elfogadta 
a közgyűlés.

A Jamnata és Vajtava földek eladása tár­
gyában Horváth Kálmán polgármester előterjesz­
tésére úgy döntöttek, hogy újabb árverési hirde- j 
tóst tesznek közzé s ez évre 2060 koronáért 
bérbe adják.

Daberto Mária Angéla irgalmas nővért föl­
vették a községi kötelékbe.

Libái1 Vilmos városi zenész — lüzőrnek ké­
rését, hogy a nyugdíj kötelékbe vegyék föl, Vitális 
István és Künszller János ellenző. Zolomy Imre 
pártoló hozzászólása után a polgármester indítvá­
nyára visszaadták a tanácsnak újabb előterjesz­
tés végett.

A gyűlés ezután délután ül órakor véget ! 
ért.

— Esküvők. Fényes esküvő volt e hó 8-án 
Déván, lfj Litshauer Lajos vajdahunyadi vas- ; 
gyári segédmérnök vezette oltárhoz illjei és galac : 
Buda Margilot. Az esküvőn úgy a menyasszony j 
mint a vőlegény rokonságából számosán vetlek 
részt. A násznagyok a vőlegény részéről Bucek 
József vajdahunyadi vasgyári felügyelő, a meny­
asszony részéről Pogány Béla Hunyadvármegye 
alispánja voltak. — Erdős Ede cipőgyáros e hó
2l-én tartja esküvőjét Bécsben Kőim Rózsikával

— Egy közérdekű Ítélet. A rövid életű1 
»Selmeci Újság* tisztelt olvasói közül nehányan’ | 
talán még emlékeznek arra a szenzációs hírre | 
mely a nevezett helyi lapban megjelent és nagy j 
garral kürtölte, hogy nagy veszély fenyegeti a j 
selmeci takarék pénztár igazgatóságának lagja1 
mert S hónapig terjedhető fogság vár reájok azért 
mert egyeseknek kölcsönöket adott a társaság 
saját részvényeire. E részben a tényállás az, hogy
a keresked. törvény szerint valóban 3 hónapig 
terjedhető fogságra itélendők az igazgatóság tag­
jai ebben az esetben, ha a társaság saját rész­
vényeire kölcsönöket adnak. Továbbá tény az. 
hogy Wagner László dr. ezen törvénytelenség el • 
követése miatt feljelentette a selmeci takarék- 
pénztári igazgatóságát az illetékes bírói hatóság­
nál. Most nem akarunk kritikát gyakorolni a fe­
lett, hogy az alaptalan feljelentés annak részéről 
és az ellen a társaság ellen történt, a mely a 
feljelentőt nagyon kitüntető és hasznos bizalmá­
val ajándékozta meg az állal, hogy őt ügyészévé 
megválasztotta, de a megrágalmazott és hamis 
váddal illetett tekintélyes testület reputációja ér­
dekében kötelességünknek tartjuk közzétenni, hogy 
illetékes helyről nyert értesülés szerint a keres- ! 
kedelmi bíróság ez ügyet tüzetesen megvizsgálta 
és a feljelentőt alaptalan feljelentésével eluta­
sította.

— A Kaszinó közgyűlése. A Selmecbányái j 
Kaszinó egyesület évi rendes közgyűlését e hó i 
28-án délután 3 órakor tartja meg.

— Államvizsgák. A bányászati főiskolán 
tegnap kezdődtek meg az államvizsgák, amelyekre 
tizennégyen jelentkeztek. A pénzügyminiszter kép­
viseletében Mály Sándor miniszteri tanácsos és ; 
Andreics János föbányatanácsos vesznek részt a ; 
vizsgákon.

— Népszerű felolvasás. Dr. Radványi An- l 
tál főgyinnaziumi tanár e hó 20-án, szombaton i 
délután öt órakor fölolvasást tart, »Történelmi j 
tanulmányok magánéletü vonatkozásokban* címen í

Felolvasását vetített képekkel illusztrálja. A fel­
olvasásra ez utón is fölhívjuk a müveit közönség i 
figyelmét.

— Ösztöndíj pályázatok. A besztercebányai 
kereskedelmi és iparkamara a kereskedelemügyi
m. kir. miniszter által adományozandó következő 
ösztöndíjakra pályázatot irt ki: 1. 0UO koronás 
külföldi utazási ösztöndíjra iparosok részére. Pá­
lyázati határidő folyó évi ápril hó 30. 2. Két 
egyenkint 1082—1082 koronás ösztöndíjra iparosok 
részére továbbképzés, műhelyi berendezés illetve 
annak tükéletesbitése céljából, vagy forgótőke j 
gyanánt. Pályázati határidő folyó évi ápril hó 15, j
3. Hét egyenkint 300- 300 és egy 268 koronás j 
segélydijra, fiatalon elhunyt képesítéshez kötött j 
ipart űzött magyar honos iparos mesterek szegény- | 
sorsú özvegyei, vagy szegénysorsu, de 18 ével még ! 
be nem töltött (fiú esetleg leány) árvái részére. ; 
Pályázati határidő folyó évi ápril hó 15. Az ezen ; 
pályázatokra vonatkozó közelebbi feltételek az 
partestületeknél és a besztercebányai kereskedelmi 
és iparkamaránál tudhatok meg.

— A városi muzeum újabb gyarapodása. 
Két drb. régi legyező. A Heincz család ajándéka. 
Beszereztetett egy régi ezüst (spindl) óra 2 drb. 
Biedermayer korbeli kézi érc festéssel elláLotl és 
egy drb. rupir stilü legyező, utóbbi Mária Lujza 
képével. 3 drb. régi üvegpohár. 2 drb. ereklye- 
tartó kép. 1 drb. régi acél villa, 1 drb. nyárs, 1 
drb. szűrő, 1 drb. régi veresréz kandli. 1 drb. régi 
ezüst bros, képpel. Egy rokkokó kis lorgnet pakíon 
foglalattal. Egy drb. a Gishübli keramit gyárban 
gyárban gyártott díszes porcellán findzsa és hozzá 
tartozó tálca. 2 drb. homokkő korsó.

— Selmecbánya és Vidéke Keresztény 
Takarék Egyesület név alatt alakult meg f. hó 
7-én városunkban egy uj egyesület, amelynek hi­
vatása volna a népet takarékosságra szoktatni s 
annak anyagi, kereskedelmi és gazdasági helyze­
tében könnyebbitést szerezni. Délután fél 5 óra­
kor a Semberi féle teremben mintegy 300 egyén­
ből álló hallgatóság előtt, letl a gyűlés megtartva, 
amelynek elnöke Guba Pál kegyesrendi áldozár s 
gymnásiumi tanár, jegyzője pedig ürexler János 
városi dijnok volt. Guba Pál magyarul Bocsák 
István tótul ismertette a takarék egyesület célját 
s annak itteni szükségességét. Hozzászólal Csorba 
Ödön is aki a takarékosságot csak oly módon 
véli célra vezetőnek selmeci népünk között, ha 
eme alakulandó egyesület tagjai legelső sorban 
takarékoskodnak testük egészségével azaz küz­
denek az alkohol mértéktelen élvezete ellen s ön- 
megtagadás állal az ezen célra a jövőben fordí­
tandó összegből fognak takarékoskodni. — Ily 
irányú takarék egyesületnek vél csak biztos sikert, 
amely a nép javának előmozdításában rejlik; azért 
ajánlja, hogy a takarékosság melleit lcgelsősor- 
ban a mértékletesség meghonosítására iparkodjék 
eme uj egyesület, s ily irányban indítványt tesz, 
hogy a cím változtassák s az alapszabályok oda 
módosítsanak, hogy a takarékosság a mértékte- 
lenség megtörésével állandósuljon népünk szivében. 
A helyesléssel fogadott indítványról az ideiglenes 
vezetőség tudomást sem akart szerezni, sőt az 
alapszabályok felolvasásakor az egyik szónok ur 
határozottan kijelentette, kogy az alapszabály ter­
vezeten változtatást semmikép sem engednek meg, 
esetleg csak felvilágosítással szolgálnak, pedig ez 
alakuló gyűlés volt. Az alapszabályok elfogadása 
után megalakult az uj egyesületet, meg lett vá­
lasztva az ideiglenes vezetőség, s ezzel a nép az 
elnök záróbeszédje után széjjel oszlott. Tudomá­
sunk szerint már is 180 tag jelentkezett: az egye­
sületet majd bővebben ismertetjük.

- -  Siketnémák felvétele. A sikelnémák 
váci kir. orsz. intézetének igazgatósága tájékoz­
tatásul az alábbiakat közli. A folyó (1908-9) tan­
év végén előreláthatólag megürül az intézetben 
1. nyolc országos alapítványi hely, 2. Weisz 
Franciska izr. gyermekek számára tctl alapítványa

3. Festetich Géza-féle alapítványi hely, 4. két 
Hpest sz. fővárosi hely, 5. Pest sz. kir. város cimü 
alapítványi hely, 6. Rökk Szilárd-féle alapítványi 
hely, 7. Örményi János alapítványa, 8. Gasparik 
Kázmér alapítványa, 9. gróf Batthyány János-féle 
alapítványi hely, 10. Ágoston János-féle alapít­
ványi hely. A nyolc országos alapítványi helyet, 
továbbá a Weisz Franciska félét és a Festetich 
Géza félét a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
tölti be, ezekért a vallás- és közoktatásügyi mi­
niszterhez kell folyamodni. A két BpesLsz. fővárosi 
helynek, a Pest szab. kir. város c. alapítványnak 
és a Rökk Szilárd-féle alapítványnak Bpest szé­
kesfőváros tanácsa, illeteg polgármestere a kegy- 
ura, azért ezekért a helyekért a székesfőváros taná­
csához illetőleg polgármesteréhez kell folyamodni 
Ezeket a helyeket csak fővárosi illetőségű gyer­
mekek nyerhetik el. A Rökk Szilárd félét elnyer­
heti más magyar honosságú gyermek is, ha arra 
fővárosi illetőségű nem akad. Az Örményi János 
féle alapítványnak Örményi Pál cs. és kir. kamarás 
(Vinyest, u. p. Soborsin) a kegyura. A Gasparik 
Kázmér-fóle alapítványra a váci székes káptalan 
jelöl. A Batthyány János-féle alapítványra id. gróf 
Zichy Nép. János (Bpest, Muzeum u. 15.) kegyur 
ajánl gyermeket. Az Ágoston János-féle alapít­
ványról a nagykárolyi rom/ kath. egyház a városi 
tanácscsal egyetértőén határoz. Az érdeklődők for­
duljanak a kegyuraklioz. Az országos alapítványi 
helyeket, továbbá a Weisz Franciska és a Festetich 
Géza-féle alapítványt elnyerni óhajtók a Yallás- 
és közoktatásügyi miniszterhez címzett és kellően 
felszerelt kérvényeiket a váci siketnéma intézet 
igazgatóságánál nyújtsák be. Ezek mind benlakást 
biztosító alapítványok. A felvétel iránti {kérvények 
tehál ily értelemben cimzendűk s az intézeti igaz­
gatóságnál már most beadhatók — legkésőbb azon­
ban május 1-éig benyújtandók. Folyamodhatnak 
oly 7 éven felüli és 10 éves koron aluli korban 
levő sikelnémák, akik a siketségen és az ennek 
kövelkezinényeiil tekinthető némaságon kívül más 
testi, vagy lelki fogyatkozásban nem szenvednek; 
ezeken kívül oly részleges hallású, továbbá 10 éves 
koron túl megsikelült beszédmaradvánnyal biró 
gyermekek, akik e fogyatkozásuk iniall rendes nép­
iskolai oktatásban nem részesülhetnek. Amennyiben 
az intézet internátusában férő hely lesz, fizető 
benlakók is fognak felvétetni (évi dij 800 K.) Az 
intézetbe bejáró növendékek felvételéért is lehet 
folyamodni. Minthogy a felvételi kérvények már 
májusban tárgyaltatnak, azokat május 1-ig kell 
beküldeni. A szülők vagyoni viszonyához mérten 
a segélyösszeg keretén belül esetleg segélyben is 
részesülhet. Itt említjük meg, hogy a magyar kir. 
vallás- és közoktatásügyi miniszter úrnak 111/58 
1904. sz. rendelete a többek közölt igy szól: A 
sikelnémák váci kir. orsz. intézete benlakó növen­
dékeket az alapítványi helyek száma által meg­
engedett keretben, az alapilók vagy jogutódaik 
javaslata alapján az egész ország területéről vesz 
fel. Az intézeten kívül családoknál való segélydijas 
elhelyezésére is, az egész ország területéről lehet 
pályázni. Legszorosabb érdekköre azonban: Pest­
megye északi része, Esztergom, Hont és Nógrád 
megyék. A felvétel iránti kérvényekhez a kővet­
kező mellékletek csatolandók a) születési anya­
könyvi kivonat; b) a gyermek siketnémaságát iga­
zoló hatósági-orvosi bizonyítvány; c) himlüoltási 
bizonyítvány, d) hatósági kimutatás a családi- és 
birlokállapotról; e) szegénységi bizonyítvány, vagy 
a szülök által kiállított és a községi hatóság által 
látlamozott nyilatkozat arról, hogy gyermekének 
eltartási költségét pontosan fizeti és fizetni képes. 
A b) és d) alatti csatolmányok számára csakis 
az igazgatóság által díjtalanul megküldött nyom­
tatvány-űrlapok használhatók.

— Felvétel az előkészítő iskolába. A siket­
némák váci intézetével kapcsolatos előkészítő 
iskolába (óvódába) már most lehet folyamodni. 
Felvételnek oly 5 —7 éves Siketuémák, kiknek a
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B iketségen  k ívü l egyéb  b a ju k  n in cs . A fe lvé te li fel­
té te le k  u g y an a zo k , m in t a  re n d e s  év fo ly a m o k ra  
p ály á zó k é. A ta n ítá s i  é s  n ev e lés i kö ltségek  a  szü lők  
an y a g i h e ly z e te  és  k e re s e t  képessége  sz e rin t sza- 
b a tn a k  m eg, a te l je se n  szegény g y erm e k ek  szá ­
m á ra  v a n n a k  in g y en e s helyek  is.

— A T a v a s z  e l ő f u t á r a i  m e g je l e n te k  
a m a g k e resk e d ő k  széjjel kü ld ik  ár je g y zé k eik et. 
H a tá ro z n u n k  kell kitől vegyünk , hol k ap u n k  jó  
áT u t?  B iz alo m  k érd ése  ez m in d en ek  fö lö tt, m e r t  
a m a g  k ü lse jé rő l m in ő sé g é t m eg íté ln i n e m  leh e l, 
m á r  ped ig  h a  öcsü l vetsz, g az t a r a ts z  ta r t ja  
a k ö zm o n d á s. A M au th n er Ö dön b u d a p e s ti u d v ari 
m a g k e resk e d ő  cég. m ely  35 év e s  e re d m é n y  dús 
fe n á llá sa  ó ta  m inden  te k in te tb e n  m e g b íz h a tó n a k  
b izo n y u lt, m eg a d ja  a  v á la sz t  a fönti k é rd é s re : a 
cég á ru ja  k itűnő  h ely es  m ű v e lés  m e lle tt b iztos 
siker, m ely  m in d en k in ek  ö rö m e t sze rez . Á rjegy­
zéke, m e ly e t k ív á n a tra  in g y en  és  b é rm e n tv e  küld  
kézikönyve a . gaz d án a k , k e r té sz n e k  és  a  te rm é sz e t  
m inden  b a rá tjá n a k .

—  H a lá lo z á s .  M egrend ítő  c sa p á s  é r te  S c h m i d t  

F e re n c  n y u g a lm a z o tt  ta k a ré k p é n z tá r i  p é n z tá ro s t  és 
c sa lá d já t . Jo g h a llg a tó  fia S c h m i d t  Im re  a  m u ll  v a ­
s á r n a p  h o sszas  szenvedés u tá n  e lh u n y t. Az am b ic ió ­
zus, d e rék  Q a la lem b ert é lte  ta v a sz á n  ra g a d ta  el a 
h a lá l ak k o r m id ő n  ta n u lm á n y a it  elvégezve a z o n  a 
p o n to n  á llo tt, hogy az  é le tb e  lép jen . T e m e té se  
kedden  d é lu tá n  vo lt nagy  ré sz v é t m e lle t t ,  m eg­
je le n te k  o t t  v o lt ta n á ra i ,  v o lt o s z tá ly tá r s a i , kik 
ra v a ta lá r a  k o szo rú t helyezlek , a  te m e tő b e n  pedig 
n ev ü k b e n  H o r v á th  Dezső e rd ö m é rn ü k  h a llg a tó  
b ú csú z o tt el a  h a lo ttó l. —  Özv. O s z v a ld l  Má- 
ty ásn é  szül. B őidig K a ta lin , O sz v a ld l B ic h a rd  es­
peres  k e rü le ti egyházi tan fe lügyelő  é d e s  a n y ja  
89  év e s  k o rá b a n  T ep la íő n  folyó hó 5 -é n  m eg h a lt. 
T em e té se , m elyen  a  k e rü le ti ö ssze s  papok  és t a ­
n ítók  m eg je len tek , e hó 7 -á n  volt.

- -  P é n z in té z e t i  k ö z g y ű lé s .  A selm eci 
T ak a ré k p é n z tá r , a  felvidék em e  leg rég ibb  és  leg­
tek in té ly ese b b  in téze te in ek  egyike, e hó  2 2 -é n  
t a r i j a  h a lv a n eg y ed ik  évi re n d e s  közgyűlésé t.

A M. K á r p á t e g y e s ü le t  E p e r je s i  O s z tá ly a  
a  ta n u lm á n y i k irán d u lá so k  és  a  d iá k tu ris ta sá g  
é rd t'k é b en  lap u n k  u tjá n  a köv etk ező  le v e le t in tézi 
az  ö sszes tan in té z e te k h e z : «Igen t isz te lt igazga­
tóság! Yran  sze ren c sén k  sz iv es  tu d o m á s á ra  hozni, 
hogy a  tan u ló ifjú ság  k i r á n d u lá s a in a k  e lő m o zd í­
tá s á r a  tav a ly  p ró b a k ép p en  30  ta n u ló ra  sz e rv e z e tt  i 
d iák szá lló t 40  ta n u ló  b e fo g a d á sá ra  k ib ő v ítv e  ez i 
idén is  é le tb e lép te ljü k . s hogy —  e lő z e tes  b e je - ; 
le n té s  m e lle it — n e m c sa k  ta n in lé z e le k  h iv a ta lo s  j 
k irán d u ló -cso p o rtja i, h an e m  egyes d iá k tu r is tá k  is : 
k a p h a tn a k  b en n e  tisz tességes  é ijeli szá llá s i, szem é* j 
ly e n k in l 20  fillé ré rt. T isz te le tte l k é rjü k  a  N agy- j 
te k in te tű  Igazgatóségot, hogy a  ta n u ló if jú sá g o t e r rő l i 
a z  ú jítá s ró l é r te s íte n i m é lló z tassé k . M egjegyezzük, 
hogy a  d iák szá lló  vendégei az  O sztá ly  ven d é g lő ­
jé b e n  k ed v ezm én y es á r é r t  e llá tá sb a n  ré szesü ln ek , : 
s  hogy az  O sztá ly  vezetősége ré sz é rő l a  legnagyobb  j 
figyelem ben ré szesü ln ek . U gyanez v o n a tk o z ik  a z o k ra  | 
a  fe ln ő tt tu r is tá k ra  is. akik a z  O sztály e p e rjes i j 
vagy  b á r tfa i tu r is ta sz á lló já t  igénybe vesz ik  (egy- i 
egy m eghá lásérlS U fill já r) . E g y ú tta l van sz e re n c sé n k  , 
a  N a g y le k in te lü  Igazgatóság  sz ives tu d o m á s á r a  j 
hozni, hogy tan in téz e tek  k irá n d u lá sa i s z á m á ra  i 
sz ívesen  á llítu n k  össze igényüknek  m egfelelő  ü li-  j 
te rv e t , s  hogy e te rv e k  k iv ite léb en  is szívesen  
segédkezünk , m ég pedig n em c sa k  az O sztá ly  te rű -  ! 
lé té n  S ái osinegyében , h an e m  a M ag a s-T á lrs  v id ék é n  I 
is. K ülönösen  a M ag a s-T álrá b a  induló  k irá n d u ló -  ! 
c so p o r to k a t a já n lju k , hogy ú tju k a t K a ssá ró l E p e r-  i 
jesen . a szinyelipóci völgyön és a  tö r té n e lm i neve- I 
ze tességü  B rany iszkó-hágón  á t  vegyék: ez a k i- j 
té ré s  csők egy n ap o t vesz igénybe s n e m c sa k  igen ! 
v á lto z a to ssá  és  ta n u lsá g o ssá  teszi az u ta t ,  h a n e m  j 
nagy  k ö ltsé g e t sem  okoz. S á ro sm e g y e  e g y é b irá n t

13 bővelked ik  m e g tek in tésé é  m éltó  tö r té n e lm i e m ­
lékekben  és  te rm é sz e ti  nev e ze te sség ek b e n , így in. 
nz ep e rjes i v é r ta n u k  em lék e  E p erjesen , II R ák ó cz i 
u d v a rh á z a  E p erjesen , II. R ákóczi F e re n c  v á r a  és 
k a s té ly a  (a  fe jedelem  e lfo g a tá s in a k  sz ínhelye ) 

ag y sá ro so n , sz in y elip ó ci völgy, a  só v á r i sófőző 
a  világ leg h íre seb b  n e m e s-o p á ib á n y a i O p a lb á n y á n , 
B ártfá n  a  b á r tfa i  m u zeum , B árlfa -fü rd ő . / b o r ó  
v á r a ,  II. R ákócz i F e re n c  k asté ly a , a  100 h á r s :a , 
sá ro sm á riav ö lg y i ü v e g h u l slb . M indezek a  he lyek  
E p e r je s rő l kö n n y en  e lé rh e tő k . Az O sz tá ly  k u ltu ­
rá lis  tö re k v é se it az  igen tisz te lt Igazgatóság  sz iv es  
figyelm ébe a já n lja  E perjes, 1909. m árc . hó  10-ikén,

A M. KírpálogyesUlet Eperjesi Osztályának elnöksége.
— K ü r y  K lá r a ,  P e t r á s s  S á r i ,  M á r k u s n é  

S z o y e r  I lo n a ,  Sz. V a r s á n y i  I r é n ,  G ó th n é  K e r té s z  
E lla , Ö tv ö s  G i t ta ,  P. G azsi M a r is k a ,  s t b .  h a z á n k  
leg k iv á ló b b  sz ín ész n ő in ek  n y ila tk o z a ta i igazo lják  
a  K e rp el-k é zfin o m itó  ke llem e s  h a s z n á la tá t  é s  g y o rs  
é s  b iz tos  h a tá sá t .  V örös, fagyos, fe lrep e d t, é rd es , 
d u rv a  rá n c o s  kezek  3 n a p  a la tt  ragyogó  fe h é rré  
és b á rso n v s im á v á  lesznek  a  K e rp e l-k é z fin o m itó  
h a s z n á la ta 'á l ta l .  N em  zsíros és n e m  ra g ad , te h á t  
n ap p a l is  h a sz n á lh a tó . 1 üveg á r a  9 0  fillér, 4  
üvege t b é rm e n tv e  kü ld  K erp el gyógy tá r , B udapest, 
V. L ipót k ö rú t  28. K erpel b ő rf in o m itó  m o sd ó ­
sza p p an  3  d a ra b  1 K 30  fillér, k a p h a tó  S e lm e c ­
b á n y á n  T o rn c sán y i P á l  g y ó g y sz e rtá rá b a n  s lb . s lb .

—  A M e z ő g a z d á k a t  é rd ek e ln i fogja, hogy 
az  u tó b b i k é t é v b e n  az im p re g n á lt r é p a m a g  kö rü l 
k e le tk e z e tt v i ta  é s  a  s z a k sa jtó b a n  fe jlő d ö tt lo ll-  
h a rc  je len le g  m ily  fo rd u la to t v e tt. H a tá ro z o tta n  
a n n a k  a  p á r tn a k  gy ő ze lm év el v égződö tt, m e ly  az 
im p re g n á lt  r é p a m a g  m elle tt fog lalt á llá s t. U gyan is 
m in t é r te s ü lü n k  a  ré p a m a g  te rm e lé s  h a z á já b a n  
Q u ed lin b u rg b a n  (É sz ak -N ém elo rsz ág ) g az d ák  és 
kereskedők  k ív á n s á g á ra  c R é p a m a g o t Im p re g n á ló  
V á lla la t*  lé te s ü lt  W a e g e n e r é s  T á r s a  cég  a la tt ,  
alm i b izo n y o s  il le té k  e llen é b en  úgy g a z d á k  m in t 
k e resk ed ő k  im p re g n á l la th a t já k  ré p a m a g ja ik a t. Ezen 
a  m e z ő g a z d a sá g ra  fon tos  v á lla la t  h ó n ap o k  ó ta  
v a n  ü ze m b en  és  m in t  halljuk , re n d k ív ü l igénybe 
v an  véve . Így te h á t  a  g y a k o r la t  ism é t rá c á fo lta n  
sz ü rk e  te ó r iá ra , é s  a z  a  tu d o m án y , m e ly a z  im p reg - 
n á lá s  ellen  á g ilá l t  c sö d ö tt m o n d o tt. H o g y a n  is 
m o n d ta  b o ld o g u lt P u lsz k y : «A k u ty a  u g a t a  k a ra v á n  
h a la d * .

A m o d ern  g y ó g y tu d o m án y  a  «Siro lin -R oche»t 
bán  rg v  oly  h a tá so s  szer b ir to k áb an  van . m ely a  tűdővész 
to v á b b ie rjed ésé t fe lta r tó z ta tja , a  köhögést és köpető 
csökkenti, a z  é tv ág y a t és a  te s tsú ly t em eli és ezen  betegség  
ö sszes je len ség e it m egszünteti. K ellem esen  szedhe tő  s h u z a ­
m osabb  h a sz n á la tn á l is te ljesen  á rta lm a tlan . K apha tó  a  
gyó g y szertá ra k b an .

—  A te r m é s z e t  m ind ig  a  le g n a g y o b b  gyógy- 
m ü v ész  eszközei é s  u tja i c so d á la to sa k . így példáu l 
a  c su k a m á jo la j is oly g y ó g y e rő k e tla r la lm a z , m in ő k e t 
em b e ri lé n y  e lő á llíta n i n em  képes. A leg jo b b  izü 
és  le g k ö n n y e b b en  em é sz th e tő  c s u k a m á jo la ja t  n y ú jtja  
a  » S co tt-fé le  E m ulsió» , m ely  m o s t m in d en  g y ógy­
sz e r tá rb a n  k ap h a tó .

V é r s z e g é n y s é g

e lle n sú ly o z á sá u l tessék  S C O T T -fé le  E m u ls ió t  h a sz ­

n áln i, a  m e ly  a  v é r t  g a z d a g í t j a  és a  t e s t  h ú s á t  

sz ilá rd d á  és  egészségessé  leszi.

A Scott-iéle Emulsio
^  ^  e g y a rá n t  h a tá so s  f ia ta ln a k  é s  ö reg - 

nek . A g y o rs  ja v u lá s  m eg lep  és 

k ie lég ít.

Próbálják meg
A  és m eg  fognak  e r rő l győződni

j j g "  m in t  ah o g y  e z re n  és  e z re n  győződ- 

Az EmoUio víi.ár- le k  in eg  r ó la  az  u to lsó  32 év  lefo-

NYILT-TÉR.
E rovat a la tt közlő itekért nőm felelős a szeik.

Köszönetnyilvánítás.
F o g ad ják  m in d azo n  jó  b a r á ta in k  é s  ism e rő ­

se in k , ak ik  a  m in k e t é r t  c s a p á s  a lk a lm á b ó l  ré sz ­
v é tü k k e l fá jd a lm u n k a t e n y h íte n i ip a rk o d ta k  - 
h á lá s  k ö sz ö n e tü n k e t

S m id t e sa lad .

Köszönetnyilvánítás.
M indazok , kik íe le j lh e tle n  é d e s  a n y á m  e l­

h u n y ta  a lk a lm á v a l m é rh e llc n  fá jd a lm a m b a n  osz­
to z tak , m é ly  b á n a to m a t  ré sz v é tü k k e l e n y h íte tté k , 
te m e té sé n  m e g je le n te k , fo gad ják  ez  u tó n  fájó 
sz iv em  h á lá s  k ö szö n e té i.

T ep la fő , 1909. m á rc iu s  9 -é n .
O szvald Fér. R ieh ard  

a lesperos-p lébános .

Hányon alkalmas utalásoknál, — KéUnilözlietellBn rövid üasinálal ntan.
F e r tő t l e n í tő  h a tó s á ^ A l ta l  m e g v iz s g á lv a .

yW f  A t le tt  B ic e . 18S7. Juli'

n é l k ü l ö z h e t e t l e n

A fogak tisztán tartásához íogviz nem  elegendő. 
E ltávolítása a foghus körül ak ara tlanu l képződő árta i 
más anyag , csakis m echanikai tisztítással egyesiteU 
egy felélesztő és a n t ;sep(ikus hatással b író fog-Grétu- 
mel elérhető . A „ K A L O D O N T "  használata  & 
összes kultnrállom okban a legbatásosabbnak >>e- 

b isonyult.Foulárd selyem
hára . F rankó  és m ár m c g v á i n o l v a  házhoz szállítva . 
- -  G azdag m intává la sz tik  postafordu ltával H e n n e b e r g  

s e l y e m g y á r a  Z ü r i c h .

/

S É I D 11
E g y  eredeti doboz á r a  2  K .

Vídóki'gyógyszorlúrakban kérjük Moll készitményoil.

r m ~ö  L i

F á ld é30 “ r S a p i t6 B e ( l ö r z s ö l e s ,
elismert, régi jó hírnevű húziszor szaggatás , 
és hUléstül származó mindonnomü bclegségok 

ellen.
E re d e ti ü veg  á r a  K  2 .

Kapható m inden  gyógyszertárban  és drogériában. ] C i  ti
F ő szétk ü ld ó si h e ly  MOLL A. g y ó g y sze rész , 

cs. és kir. udv. szállító, Bécs, I. Tuchlauben 9

, /  ly á s a  a la tt .lásánól a SCOTT- 
féle módszer véd- __ __
jegyét a — halászt g g y  e r e d e t i  üveg- 2 K 50  f illé r .— kérjük ügye- .

lembe venni. Kapható minden gyógyszertárban.

HIRDETÉSEK.
Hipdetmény.

A , .S e lm e c i N é p b a n k  R é s z v é n y t á r s a s á g ' 1 

I g a z g a t ó s á g a  k ö z h í r r é  te s z i ,  h o g y  a  b e t é t i ­

k a m a t l á b a t ,  m e ly n e k  4  %  %  - r a  v a ló  f e l ­
e m e lé s é t  a z  1907 . é v i  n y o m a s z tó  p é n z ü g y i  
v i s z o n y o k  t e t t é k  s z ü k s é g e s s é ,  e z e k n e k  o r s z á g ­
s z e r t e  m e g n y i l a tk o z ó  á l t a l á n o s  j a v u l á s a  f o ly ­
t á n  1309. évi ápmilis Jnó 1-től 

kezdődő joghatálylyal,

ffl®" 4  12 0 o -ra ~ s m
szállította le, ú g y  a  m á r  m e g lé v ő ,  

m i n t  a z  u j - b e t é t e k r e  v o n a t k o z ó la g .
A t ő k e k a m a t a d ó t  t o v á b b r a  is  a z  i n t é z e t  v i s e l i .

A „ S e l m e c i  N é p b a n k  R . -T ,  
I g a z g a t ó s á g a .

Sirolin
‘Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün­
tet! a köhögést, váladékot, éjjelt izzadást

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés. skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
.«lioohcu eredeti caomagotÁsL

F . ISofTnaann-P/a R o c h e  A  Co. B a s e l  (Svájc)

„ R o e h e “
Kapható orvost rendeletre a  gyógyszertárak­

ban. — Ara Ovegenklnt 4 .— korona
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4 drb. selmeei takarékpéiuiári rész­
vény tavalyi osztalékkal együtt 4200 

körönért eladó. J3ővebb
S e id e l Á g o s to n n á l.

A Selmeei Takarékpénztár Igazga 
tósága közhírré teszi, hogy a takarék- 
betétek utáni kam atlábat folyó évi 
április 1 töl kezdve 4  V, %-ról 4  °/0-ra 
szállítja le, akként, hogy a 10 %-°s 
betétkamatadót továbbra is az intézet 
fizeti a  betevők helyett.

Selmecbánya, 1909. március 11.
A z ig a z g a t ó s á g .

■  Elfl ■  ■ ■
Mielőtt ■■

személy-, jelzálog- vagy építési j

« >  JL C 2  ®
iránt intézkednék,

kérjen díjtalanul prospektust.

M .

■  
i  
■
■
E
§■ =  kérjen díjtalanul prospektust. =  a
* MELLEK L. EGYE? |
*  BUDAPEST. IX. Lónyal-utea 7.
E iS  I n t e r u r b a n  t e l e l ő n :  40—31. '*2
BBB

Röhögés, rekedtség és hüFut ellen nincs jobb

R É T  H Y-fále pem etefíicukorkánálj
Vásárlásnál azonban vigyáz­
zunk és határozottan R É T H Y  i 
félét kérjünk, mivel sok ha- 

zo ntalan utánzata van.

I doboz 60 f illé r .'
Csak RÉTHY-félét fogadjunk el I

S z ő l ő o l t v á n y .
Régi szülök hiányaink pótlására, 2 éves gyökerű

s z á z a .......................................................... .....  . 20 K
Gyökeres fásoltvány ....................................... ezre  180 „

„ szépséghibával. . „ 90 „
„ eöIdolt vány . . .  160 „

Sima „ . .......................... . 90 „
Gyök. r lp a r ia .p o r ta lis  vastag . . .  „ 32 „

„ 2 éves .................................  40
Sima r ip a r ia  porta lis  ........................... „ 18 „

„ ., „ vékony . . .  8 ,.
Gyökeres hazai nemes vessző . . .  ., 30 „ .
Sima „ .. . .  „ 10 K
40 legjobb fajban , teljes jótállással, azon kötelezettséggel \ 
hogy lm a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem 
s pénzét visssaadom. Á r je g y z é k  in g y e n .  Le van 
benne irva a Gsodaseölö. Pozsonyi fehér. Muscut Ottónál 

Csabagyöngye. Hegyi borok  eladása. 
B o g á r a k :

Gyöngyösi s i l le r .............................................. Hl. 32 K
V isontal ......................................................„ 36 ,,
Gyöngyösi feh é r a s z t a l i ............................ ....... 34 „

p e c s e n y e ..................................... 38 .,
V isontai R iz lin g ......................................................44 ..

„ M u s k o tá l y .................................................. 70
„ vörös b i k a b é r .....................................   70 K

Székely I. József.
G y ö n g y ö s ,

S zen t Urbán lornp|om.

M E G H Í V Á S .

A SELMECI TAKARÉKPÉNZTÁR
1QOQ. é v i  m á r c i u s  h ó  2 i3 -é n  d é l u t á n  3  ó r a k o r  

a z  i n t é z e t  h e ly i s é g - é b e r t  t a r t a n d ó

61-IK ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉRE
v a n  s z e r e n c s é n k  a  t. r é s z v é n y e s e k e t  m e g h í v n i .  

T á r g y s o r o z a t :
1. A közgyűlési elnök, jegyző, valamint a jegyzőkönyvet hitelesítő két részvényes választása.
2. A meghatalmazások megvizsgálásáról szóló bizottsági jelentés.
,8. Jelentése az igazgatóságnak és a felügyelő-bizottságnak az 1908. évi üzletről.
4. Ilalározathozatal a mérleg megállapítása és a tiszta jövedelem felosztása iránt.
Fi. Az alapszabály 18. §-ának módosítása.
6. Egyéb igazgatósági előterjesztések.
7. Dimák Gyula urnák nyugdíjaztatása.

Selmecbánya, 1909 évi február hó 20-án.
A z  ig 'a zg ra tó ság f .

Jegyzet. A meghatalmazások folyó évi márciás 22-én délelőtt 11 óráig a Takarékpénztár hivatalos helyiségében átadandók..

t a r t o z ik . MÉRLEG-SZÁMLA 1908. DECEMBER HÓ 31-ÉN. k ö v et e l

V a g y o n

K é s z p é n z :
Pénztári maradvány 1908. dec.31-én| 
Más intézeteknél elhelyezve

É r t é k p a p í r o k  :
1908. dec. 31-iki árfolyam szerint . j 

K ö l c s ö n ö k :
KÖ7.Ü11S. jelz-kölcsönök 2311650 35 

leírás 25525 
Törlesztéses jelzálog kölcsönök . 
Váltó-tárca . . . 1241,37567

leírás 6,119'— 
Folyószámlái adósok . . . .  
Előlegek kézizálogra . . . .  
Előlegek értékpapírokra . . .

i n g a t l a n o k  :
Intézeti h á z ...................................
1/2. számú b é rh á z ..........................||
111/229- 111/288. sz. öl villaszerű 

lakóház........................................
E g y é b  v a g y o n :

Felszerelés . . . .  2,920— i 
leírás 292 — i! 

Perköltség-előleg és óvásdijakban II

Á t m e n e t i  t é t e l e k  :
Értékpapírok ka maihátraléka . . | i
Jelzálog-kölcsönök kamathátraléka , 
Töri.-kölcsönök kamathátraléka . j 
Átruházott kölcsönöknél előre fizó- j

lett kam at..................................... i
Váltókülcsönök kamathátraléka . j 
Visszleszámitoll váltóknál előre |j

fizetett kam at............................... |j
Kézizálog-elölegek kamathátraléka | 
Értékpápirelőlegek kamathátraléka 
Intézeti ház hátralékos bére . . II
1/2. számú bérház hátralékos bére 
Letéti dijak hátraléka . . . .  
Előlegezett jótékony adományok. 
Függő szám lán .............................

K f K

57244 
■ 17581

44
56 74776

i 743264

1
'2311395 10
,,1020820 17.

||1235226 67 
263300 S8 
15871 —
228371 4878049 82

41697 06 
58000 —

79605 07 179302 13

260 38;

10301 81 i
58703 36
45294 47

4854 a í
9209 38:

673 nr
26d 58
671 03
700
133 33
8!) Í2
75 20

171 84

T e h e r K f K f

A l a p o k  : 1
R ész v é n y tő k e ............................. 24DOOO —
Tartalékaiul)................................... 200000 —
Külön tartalékalap....................... 81242 67
Rendkívüli tartalékalap 30699 87

'Nyugdíjalap................................... 119948 70 671891 24
B e t é t e k  : |

Takarékkönyvecskére . . . . 4646087 46
Folyószám lára ............................. 24727 78 4670815 24

K ö l c s ö n ö k :
Magyar takp. kp. jelzálogbankjára 1

átruházott jcízálog-köícsönók . 456668 69
Visszleszámitolt val l ók. . . . 90242 — 546910 69

E g y é b  t e h e r :
Fel nem vett osztalék . . . . 2890 —
Fel nem vett zálogtöbbletek . 734 05 3624 05

Á t m e n e t i  t é t e l e k  : 1
Előre fizetett jelzálogkölcsön kamat 14905 29
Előre fizetett töri. kölcsön kamat 2803 04
Előre fizetett váltókölcsön kamat 11954 32
Előre fizetett kézizálogkölcsön k;i mai 156 24
Előre fizetett értékpapir-előleg kamat 137 8 í
Előre fizetett folyószámlái kamat 344 93
Előre fizetett házi). 1/2. sz. háznál 843 67
Előre fizetett házb az intézeti háznál 3 0 -
Előre fizetett há/bér a villáknál 431 66
I 0 " 0-os betétkamat-adó hátralék

(11. f é l é v ................................... 9753 28 408G0 27

N y e r e s é g :
1553 28

1908. évi nyereség....................... 73760 64 75322 92

1 6009424
i

Selmecbánya, 1908. évi december hó 31-én

H o r n y a c s e k  I s tv á n ,  s.
igazgató.

S z o lá r  L a jo s , s. k.
I. könyvelő.

H e r b s t  Á g o s to n  s. k.
II. könyvelő.

K a c h e lm a n n  F a r k a s ,  s. k.
ig.-lan. tag.

B a u m e r th  I s tv á n  s. k. H a r tm a n n  E d e  s. k.
pénztáros. számvizsgáló.

Jelen zármérleget az alulirt felügyelő-bizottság megvizsgálván, a társulat főkönyveivel és számadásait tartalmazó segéd­
könyveivel összehasonlította, azt ezeknek minden tételével egyezőnek, s a kereskedelmi törvény és alapszabályok ér­

telmében felállitottnak találta.
Selmecbánya, 1909. évi február bó 23-án.

D r. S c h w a r tz  O t tó ,  t
f.-b. elnök.

D r. T ó th  Im re , s. k.
f.-b. tag.

Á c s  J ó z s e f ,  s. k. 
f.-b. tag.

P a c h m a je r  J á n o s  s. k.
f.-b. tag, mint jegyző. 

Á gfa lv i A la jo s , s. k. 
f.-b tag.
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É r t e s í t é s .
A Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézet Részvénytársaságnál Selmecbányán

heti 1 korona befizetés s csekély pótdij ellenében

I O O ö 9
b iz to sit h a l m a g á n a k  mi 
a la p já n  tag u l belép .
m a t o z t a tn a k .  K

k a m a to k k a l

nden  2 0  é s  60 év  k ö zö tti egyén , ak i az in té z e tn e k  ú jo n n an  sz e rv e z e tt  t a k a r é k b iz to s i t , á s i  o s z t á l y á b a  e lő z e te s  o rv o si vizsgálat • 
. . .  A b e f iz e té s e k  s e g é ly e g y le t i  m i n t á r a  h e t e n k é n t  t e l j e s i t e n d c k ,  az  in té z e t  á l ta l  ta k a ré k b e té tk é n t k e z e lte tn e k  és  4 °/0-k a l ka- 
!■; Jicíixctf.-i k b á r m ik o r  f e lm o n d h a tó k ,  am c lv  ese tb e n  az e r re  v o n a tk o z ó  sza b á ly za to k  é r te lm é b e n , a te lje s í te t t  b e f iz e té s e k  k a m a to s ­
o k k a l  v i s s z a f iz e t t e tn e k .  —  A m en n y ib e n  a befize tő  heti b efizetése it 16 éven  á t  p o n to sa n  te lje s íti  a 15-ik  év végén  m in d en

1 korona heti betét után — 1000. azaz. Egyezer koronát kap
m inden  tovább i 1 k o ro n a  u tá n , to v áb b i 1000 k o ro n á t a  “S e lm ecb á n y á i K e resk e d elm i é s  H ite l in té z e t  R é s z v e n y lá rs a sá g » - lo l  S e lm e c b á n y á n . H a pedig 

a  befizető éven  belü l b á r m ik o r  e lh a l, az ese tb e n  tö rv é n y e s  örököse i, vagy az á l ta la  e lő re  k ije lö lt k e d v e z m é n y e z e tt  k ap

1 korona heti betét után —  ÍOOO, azaz Egye zer koronát
s m in d en  tovább i 1 k o r o n a  u t á n ,  to v áb b i ÍOOO k o r o n á t  a  h a lá le s e t  ig az o lá sa  u tá n  3 0  n a p  a l a t t .

E zen  a  h a lá le se t  a lk a lm á v a l ese d ék es összegnek , a  vo n atk o zó  sz a b á ly o k  sze rin ti p o n to s  k ifize tésé t az  e lő k e lő  h o llan d i , ,D o r d r e c h t“  é le tb iz to s ító  tá r ­
sasá g  (m ag y a ro rsz ág i ig azg ató ság a . B u d a p e s te n , Y.: M a ro k k ó i-u tc a  2., sa já t  p a lo ta )  b iz lo s itja  é s  a  

Selmecbányái K e r e s k e d e l m i  és Hitelintézet Részv.-Társ. Selmecbányán esizkösli
A jeg y e zh e tő  legcsekélyebb  b efizetés h e t e n k é n t  1 k o r o n a ,  a m in e k  e l le n é b e n  100 0  k o r o n a  s  a  legnagyobb  b efiz e tés  h e t e n k é n t  5 0  k o r o n a ,  a m e ly ­

n e k  e l le n é b e n  5 0 0 0 0  k o r o n a  b iz lo s ilta tik  15 évi idő  e lé ré sé re , vagy idő e lő tti  e lh a lá lo z á s  ese té re .
C sekély  h e ti b efizetés e llen éb en  teh á t b á rk in e k  a lk a lm a  nyílik  e g y rész t a r ra , hogy sz á m o tte v ő  ö ssze g et m e g ta k a r í th a s s o n  s  ezzel e se tle g  jö v e n d ő b e li  jó ­

lé tének  a la p já t  m egvesse , m á s ré sz t pedig a r r a  is, hogy e lh a lá lo z á s  ese té re , h o z z á ta r to z ó in a k  m e g é lh e té sé i  b iz to sítsa .

E befizetések alapján a z  in té ze l kSlcsSnSket is fe lyo sit. ""SsH
T agu l b á rk i é s  b á rm ik o r  b e lé p h e t, a n é lk ü l, hog y  az év fo ly am á n  m á r  le já r t  h e te k e t  u tá n íiz e ln ie  kellet

Nők és férfiak egyforma pótdijat fizetnek! ===== Semmiféle költség nem á.-amiua
V idékiek  befizetése r c s ta '.a k a r tk p é n z lá r i  csekk  u tjá n , k ö ltség  n é lk ü l te ljes íth e tő . R é sz le te s  fe lv ilág o sítá so k  az  in té z e l  h e ly iség é b en  a  h iv a ta lo s  ó rá k  a la tt

m in d en k in ek  készséggel a d a tn a k .

Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézet Részvénytársaság

T ^ í í i r í r k  5 darab besztercebányai 
■■*=*,1 CIVALr takarékpénztári részvény.

Roivay Károly. Selmecbánya
dohánYÖYátő

A sör megdrágulása. J S . 3 c i
fi v gy. 1 I 1. .... Ilin ;i ■‘liitnt îu IIIBgil 11 IIIJil ...............
|  re k e d tsé g - ,  h u r u t  e ln y á lk á s o d á s ,  to ro k -  
S g ö r c s -  is h ö k h u r u t tó l ,  a/, használja az orvosilag
|  kmróttiíH i s ajánlott

ittki-it, •inrangát uiegatruijii laditair

Két utcai szobából álió föld­
szinti lakás k ia d ó  az 

Ó-postán.

UIOIEISENY GRAMOFOH.
Az i t t  á b rá z o lt 

beszélőgép  2 3 — 
2 2  cm . szé le s  és 
13 cm . m agas tok ­
b an . k itű n ő  h a n g ­
dobozzal. já ts z á s  
közben  fo rg a t­
h a tó  színes v irág  
tö lc sé r re l , m in ­
den  n a g y sá g ú  le ­
m ezhez a lk a lm a s, 
2 d a r a b  19 cm . 
á tm é rő jű  m in d ­
k é t o ld a lo n  be- 
já ts z o l t  lem ezzel 
eg y ü tt

JVCivel a sörgyártáshoz szükséges nyers- 
termények egy idő óta igen megdrágul­
tak s kilátás sincs arra, hogy olcsóbbak 
legyenek, ennélfogva a sörgyárosok föl­

emelték a sör árát.

Kénytelenek vagyunk tehát mi vendég­
lősök is az árakat emelni. aeélsör 

ára ezután:

KAISE R-fóle
M ELL-K A R A M ELLÁ T

A HÁROM FENYŐVEL, 
k ö z je g y z ő ile g  h f  
k ö s z ö n ő  o k i r a t !I 5 Ö O O  k ö z i9 g y z ö ü e g  ^ . ' t e l e s í t e t t

i C s o m a g ja  2 0  és  4 0  f i l l . ,  d o b o z o k b a n  80 ü l i . .
Kri

I Mikovényi Á rp á d  «is a y o ^ - y /■•t-t i .-abarí. Márkus M. 
1 i iikr;ís/.ní.i'i . MtU’gót'.y J. örökösök svőgyszmárábun 
L> Szenttványi Lajos di-Miál S elm ecbányán .

SS®- l i t e r j e  4 8  fi i8érs 
kas pohár1 IS fillé r ~T9m

március l-től

T isz te le lte l

A Selmecbányái Veudéglüsök és Korcsmárosck.

'■ t á g a s a  /-fi ív?.,; f , h b

|  A c é i g o p r e d o n y f  j

53 f o r i n t é r t
kapha tó .

Nagy v á la sz ték  m in d e n n e m ű  és  nagyságú  
beszélőgépekbő l és lem ezekbő l.

Á rjegyzéke t é s  lem ez jeg y zé k et ingyen és 
b é rm e n tv e  küldök. —  V idéki m eg re n d e lése k n é l 
c so m ag o lá s  d íjm en tes .

J e l e i n  S á n d o r ,  ó rá s -  é s  ék szerész  JLéván.

N y o m a to tt .

Nádparipa- -a* 
m - Liliomtejszappan

A h ő r  r é s z é r e  a  l e g e n y h é b b  s z a p p a n  
v a l a m i n t  s z e p l ő k  e l l e n  i s .

—  —  M in d e n ü tt k a p h a tó .  -—

E ls ő r e n d ű  m i-  Ü 

n ő s é g ü t  a j á n -  8  

lü n k  k a r t e l l e n  |  

k ív ü l ,  a z o n k i -  ^

v ü i  f a r e d ő n y ö -  ij 

k é t  ( a b l a k n a k ,  |  

a j t ó n a k )  l é e r e -  1  

d ő n y ö k e t  ( k ü -  I  

l ö n b ö z ö  s z ín e k ­

b e n )  p o n y v a -  

s z e r k e z e t e k e t  

s t b .

E. S. Rosentha!’s Érben
B ées, (W ie n ) XV. R o s in a g a sse  19.

n erges  Á gost özv. é s  fia k ö n y v n y o m d á já b a n  S e lm o c b á n v á n . 1 9 0 9
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